
De conformidad con lo estipulado en los Art. 110 y 113 de la lfTAIP. lo información contenida en este tcrrncíc no es reservodo ni confidencial. 

RESPONSABLE: C. P. MARTINIANO GARCÍA GARC[A 
ELABORÓ: MARIA GRAC1ELA AGUILAR ESCOBEDO 
DEPAR1AMEN10 DE C0N1A61LIOAD 
TEL~FONO: 54-87-09-00 EXT. 2907 Y 2971 

C.P. MARiA TE RAMIREZ ARELLANO 
SUBDIRECTORA E REC. FINANCIEROS 

REVISÓ 
JEFE DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD 

ELABORÓ 

EN EL MES ANTERIOR EN EL MES 
CONCEPTO SALDO DEFINITIVO SALDO 

ACTIVO 
CIRCULANTE 
EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 2.27-4 2.954 
INVERSIONES EN VALORES A CORTO PLAZO 11,647 16,265 
DOCUMENTOS POR COBRAR 96,764 96.705 
CLIENTES o o 
DEUDORES DIVERSOS 441 361 
PRESTAMOS A FILIALES o o 
ANTICIPOS A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS o 444 
ESTIMACIÓN POR CTAS. INCOBRABLES -1,718 -1.512 
INVENTARIOS (NETO) 306,735 339.549 
MERCANCIAS EN TRÁNSITO o o 
OTROS ACTIVOS 368.049 316.131 
SUMA ACTIVO CIRCULANTE 784,192 770,896 

FIJO 
PROPIEDADES. PLANTA Y EQUIPO (NETO) 1,835,698 1.825,812 
TERRENOS 454, 150 454, 150 
EDIFICIOS E INSTALACIONES 1.909,889 1,909.889 
MENOS: DEPRECIACIÓN ACUMULADA -690.566 -695,336 
EQUIPO DE TRANSPORTE TERRESTRE 8,670 8,670 
MENOS: DEPRECIACIÓN ACUMULADA -7.764 -7.819 
EQUIPO DE TRANSPORTE MARITIMO o o 
MENOS: DEPRECIACIÓN ACUMULADA o o 
EQUIPO DE TRANSPORTE AEREO o o 
MENOS: DEPRECIACIÓN ACUMULADA o o 
MAQUINARIA Y EQUIPO 1.629.761 1,629.770 
MENOS: DEPRECIACIÓN ACUMULADA -l.468.421 -1,473.510 
MAQUINARIA Y EQUIPO EN TRÁNSITO o o 
OBRAS EN PROCESO 447,721 484.191 
ACCIONES, VALORES E INVERSIONES (NETAS( o o 
DCTOS. Y CTAS. /COBRAR A CLIENTES Y DEUD. 72.809 72.230 
OTROS ACTIVOS FIJOS 21.687 25.120 
SUMA ACTIVO FIJO 2,377,915 2,407,354 
DIFERIDO 
CARGOS DIFERIDOS (NETO) o o 
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS -43,063 -42,727 
SUMA ACTIVOS DIFERIDOS -43,063 -42,727 

TOJAL DE ACTIVO 3,119,043 3,135,522 
PASIVO 
CTAS. Y DOCTOS. P /PAGAR A CORTO PLAZO 
A CONTRAT/ST AS Y PROVEEDORES 110.180 129,940 

NACIONALES 110,180 129.940 
EXTRANJEROS o o 

A ACREEDORES 165 217 
NACIONALES 165 217 
EXTRANJEROS o o 

A INSTITUCIONES DE CREDITO o o 
NACIONALES o o 
EXTRANJEROS o o 

BONOS Y OBLIGACIONES o o 
IMPUESTOS Y DERECHOS POR PAGAR 35.560 27,467 
OTROS PASIVOS DE CORTO PLAZO o o 
SUMA PASIVO CORTO PLAZO 145,905 157,623 

CTAS. Y DOCTOS. POR PAGAR A LARGO PLAZO 
A CONTRATISTAS Y PROVEEDORES o o 

NACIONALES o o 
EXTRANJEROS o o 

A ACREEDORES o o 
NACIONALES o o 
EXTRANJEROS o o 

A INSTITUCIONES DE CREDITO o o 
NACIONALES o o 
EXTRANJEROS o o 

BONOS Y OBLICACIONES o o 
OTROS PASIVOS DE LARGO PLAZO 223,44B 227,244 
SUMA PASIVO LARGO PLAZO 223,448 227,244 
PASIVO DIFERIDO 150,770 133,745 
CRtDITOS DIFERIDOS 150.770 133.745 
TOTAL DEL PASIVO 520,122 518.613 
PATRIMONIO Y/O CAPITAL CONTABLE 

CERTIFICADOS DE APORTACIONES o o 
ACCIONES LIBERADAS o o 
SUPERÁVIT POR REVALUACIÓN 373.275 373,275 
APORTACIONES DEL GOBIERNO FEDERAL 906.600 906,600 
UTILIDADES RETENIDAS o o 
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES -818,488 -818, 152 
RESULTADO EN El EJERCICIO -140,532 -136.173 
OTROS CONCEPTOS (APORTAC. PARTICULARES. REVALÚOS. RECTIFIC.) 2.278.066 2.291,359 
SUMA PATRIMONIO Y/O CAPITAL CONTABLE 2,598,921 2.616,909 

SUMA TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3,119,043 3,135,522 

Ejercicio: 2022 Periodo: 03 

Fecha: Periodicidad: Mensual Sector. 12 

Ver. /nf.: Ira. Fecha de Envfo: 20/04/2022 

f-91 r Ver.Fto.: 

SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACIÓN 

ESTADO DE S/fUACIÓN FINANCIERA 
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De conformidad con lo estipulado en los Art. 110 y 113 de la LFTAIP, la información contenida en este formato no es reservada ni confidencial. 

RESPONSABLE: C. P. MARTINIANO GARCÍA GARCÍA 
ELABORÓ: MARÍA GRACIELA AGUILAR ESCOBEDO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 
TELÉFONO: 54-87-09-00 EXT. 2907 Y 2971 

C.P MARÍA TERE 
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS 

REVISÓ 
JEFE DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD 

ELABORÓ 

EN EL MES ANTERIOR EN EL ACUMULADO 
CONCEPTO EJERCIDO ACUMULADO M E S EN EL 

DEFINITIVO EJ. DEFINIT. EJERCIDO M E S 

AJ VENTA DE BIENES o o o o 
B) VENTA DE SERVICIOS 10.047 22.334 12.716 35.050 
C) COSTO DE BIENES Y SERVICIOS VENDIDOS 138,200 299.898 181.789 481.688 

INVENTARIO INICIAL o o o o 
COSTO DE PRODIJCCIÓt·J 138.200 299.898 181.789 481.688 
INVENTARIO FINAL o o o o 

D) RESULTADO BRUTO (D: A+B-C) -128,154 -277,564 -169,073 -446.637 
E) GASTO DE OPERACIÓN 25.694 43.872 28.438 72,310 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 25.694 43,872 28.438 72,310 
SERVICIOS PERSONALES 15.976 31.788 15.760 47.549 
MATERIALES Y SUMINISTROS 3.690 4.419 5.752 10.171 
SERVICIOS GENERALES 6.027 7.664 6.926 14,590 

INTERESES Y GASTOS DE LA DEUDA o o o o 
COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA o o o o 
GASTOS DE VENTA o o o o 
OTROS GASTOS o o o o 

F) RESULTADOS DE OPERACIÓN (D-E) -153,848 -321.436 -197.511 -518.947 
MAS: 
G) PRODUCTOS FINANCIEROS 35 47 68 115 
H) OTROS PRODUCTOS 756 1.543 2.540 4.083 
MENOS: o 
1 ) GASTOS FINANCIEROS o o o o 
J) OTROS GASTOS 11.172 21.975 12,676 34.650 
k) RESULTADOS ANTES DE IMPTOS. Y R.U.T.[K:F+G+H-1-J) -164,228 -341,820 -207,579 -549,400 
MENOS: 
L) IMPUESTOS SOBRE LA RENTA o o o o 
M) REPARTO DE UTILIDADES A TRABAJADORES o o o o 
N) RESULTADO ANTES DE TRANSFERENCIAS (N:K-L-M) -164,228 -341,820 -207,579 -549.400 
MAS: 
O) TRANSFERENCIAS DEL GOB. FEO. Y OTRAS 119.892 201.288 211.939 413.227 
MENOS: 
P) PERDIDA POR EFECTO DEVALUATORIO o o o o 
Q) RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (Q: N+O-P) -44,336 -140,532 4,359 -136,173 
R) MODIFIC. A RESULT. DE EJERC. ANT. ( +.-) o o o o 
S) RESULTADO REGISTRADO EN EL EJERCICIO (S: Q(+ -)R) -44,336 -140.532 4.359 -136,173 

Ejercicio: 2022 Periodo: 03 

Fecha: 

E-9 J 2 Ver.Fto. : 

Periodicidad: Mensual Sector: 12 

Ver. lnf.: Ira. Fecha de Envío: 20/04/2022 

SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACIÓN 

ESTADO DE RESULTADOS 

12226 INSTITUTO NAL. DE LA NUTRICIÓN S. ZUBIRÁN 

(MILES DE PESOS/ 
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De conformidad con lo estipulado en los Ad. 110 y 113 de la LFTAIP. la infmmoción contenido en este formolo no es reservada ni confidencial. 

RESPONSABLE: C. P. MARTINIANO GARCiA GARCiA 
ELABORÓ: MARIA GRACIELA AGUILAR ESCOBEDO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 
TELEFON0:54~87-09-00 EXT. 2907 Y 2971 

JEFE DEL DEPTO DE CONTABILIDAD 
ELABORÓ 

C.P. MARÍA TE E .RAMÍREZ ARELLANO 

SUBDIRECTORA D REC FINANCIEROS 
REVISÓ 

EN El MES ANTERIOR cN el McS 
CONCEPTO EJERCIDO ACUMULADO EJERCIDO 

DEFINITIVO EJ. DEFINIT. 

ORIGEN DE RECURSOS 
A) INGRESOS PROPIOS 130,730 225,212 227,262 

VENTA DE BIENES Y/O SERVICIOS 10.047 22.334 12,716 
INGRESOS DIV. Y/O VENTA DE INVS. 791 1,590 2.607 
INGRESOS DEL EXTERIOR POR REGALÍAS o o o 
ASISTENCIA TÉCNICA Y OTROS o o o 

SUBSIDIOS DE OPERACIÓN 119.892 201.288 211.939 
SUBSIDIOS DE INVERSIÓN o o o 
DEPREC .• AMORTIZ. Y OTROS VIRTUALES o o o 

B) DISMINUCIÓN DE ACTIVO 1.896 43,389 53,669 
CAJA. BANCOS Y VALORES A CORTO PLAZO o 145 o 
CUENTAS POR COBRAR o o 17.186 
INVENTARIOS o 3.783 o 
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES 1,398 1,235 35.904 
PROPIEDADES. PLANTA Y EQUIPO (NETO) o o o 
ACC. VARS. CT AS. Y DCTOS. POR COBRAR o o o 
A LARGO PLAZO (NETO) o 
OTROS ACTIVOS FIJOS 497 9.160 579 
DIFERIDO o 29,067 o 

C) AUMENTOS DE PASIVO 169, 115 278,919 35, 113 
ENDEUDAMIENTO NETO o o o 
FINANC. DOCUMEN. BRUTO MENOS AMORTIZ. 
DE LA DEUDA DOCUMENTADA 82.954 162.759 30.581 
CRÉDITOS NO DOCUMENTADOS o o o 
PROVISIONES o o o 
CRÉDITOS DIFERIDOS 86.161 116. 160 4,532 

D) AUMENTOS DE CAPITAL/PATRIMONIO 285 8,381 13,629 
SUBSIDIOS Y APORTACIONES DEL GOBIERNO 
FEDERAL CAmALIZABLES o 6.567 o 
RESERVAS DE CAPITAL o o o 
OTROS (INCLUYE SUPERÁVIT POR REVALUA- 285 1.815 13,629 
CIÓN DEL ACTIVO FIJO) 

TOTALES (A+B+C+D) 302,025 555,901 329,674 
APLICACIÓN DE RECURSOS 
E) GASTO DE OPERACIÓN 175,066 365,744 222,903 

SERVICIOS PERSONALES 104, 128 208,378 103,040 
MATERIALES Y SUMINISTROS 42,244 110.068 87, 146 
SERVICIOS GENERALES 17,522 25.323 20.042 
DEPRECIACIÓN. AMORTIZACIÓN Y OTROS VIRTUALES 11, 172 21.975 12.676 
DEUDA PUBLICA (INTERESES) o o o 
EGRESOS REALIZADOS DEL EXTERIOR POR o o o 
REGALÍAS, ASISTENCIA TÉCNICA Y OTROS o o o 

F) DE CAPITAL o o o 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES o o o 
OBRAS PUBLICAS (POR CONTRATO) o o o 
INVERSIONES FINANCIERAS o o o 

G) AUMENTOS DE ACTIVO 119,962 176,823 80,043 
CAJA. BANCOS Y VALORES A CORTO PLAZO 5. 197 11.647 5.298 
CUENTAS POR COBRAR 78.030 122.508 444 
INVENTARIOS 18.384 o 32.814 
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES o 9,263 1,239 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR o o o 
A LARGO PLAZO (NETO) 
OTROS ACTIVOS FIJOS (NETO) 18.352 33.405 40.249 
DIFERIDO o o o 

H) DISMINUCIONES DE PASIVO 6.997 6.768 26.728 
DESENDEUDAMIENTO NETO o o o 
FINANC. DOCUMEN. BRUTO MENOS AMORTIZ. 
DE LA DEUDA DOCUMENTADA 16 169 8,968 
CRÉDITOS NO DOCUMENTADOS o o o 
PROVISIONES o o o 
CRÉDITOS DIFERIDOS 6.981 6.598 17.760 

1) DISMINUCIONES DE CAPITAL/PATRIMONIO o 6,567 o 
SUBSIDIOS Y APORTACIONES DEL GOBIERNO 
FEDERAL CAPITALIZABLES o 6.567 o 
RESERVAS DE CAPITAL o o o 
OTROS (INCLUYE SUPERÁVIT POR REVALUA- o o 
CIÓN DEL ACTIVO FIJO) 

!OJALES (E+F+G+H+I) 302,025 555,901 329.674 

Ejercicio: 2022 Periodo: 03 

Fecho: 

E~9 ! 3 Ver.Fto. : 

Periodicidod: Mensual Sector: 12 
Ver. lnf.: /ro. Fecho de Envío: 2010412022 

SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACIÓN 

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

12226 INSTITUTO NAL DE LA NUTRICIÓN S. ZU81RÁN 

(MILES DE PESOS) 



52,306,417 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

38,878,926 

31,214,544 

o 
o 
o 
o 

3,435,678 
4,228,704 

588,647,419 

602,074,910 

52,306,417 

13,284,765 
452,474,602 

1,420,069 
305 

13,284,765 

464,338 ,993 

1,420,374 

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 
ELABORÓ 

SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS 
REVISÓ 

amos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emi 7 
.....,,.i:;....-CA~-~ 

DIRECTOR DE AMINISTRACIÓN 
AUTORIZÓ 

4. 

3. 

Total de Egresos Presupuestarios 

Menos Egresos Presupuestarios No Contables 
Materias primas y materiales de producción y comercialización 
Materiales y suministros 
Mobiliario y equipo de administración 
Mobiliario y equipo educacional y recreativo 
Equipo e instrumental médico y de Laboratorio 
Vehiculos y equipo de transporte 
Equipo de Defensa y Seguridad 
Maquinaria, otros equipos y herramientas 
Activos biológicos 
Bienes inmuebles 
Activos intangibles 
Obra pública en bienes de dominio público 
Obra pública en bienes propios 
Acciones y participaciones de capital 
Compra de títulos y valores 
Concesión de préstamos 
Inversiones en Fideicomisos, mandatos y otros análogos 
Provlsiones para contingencias y otras erogaciones especiales 
Amortización de la deuda pública 
Adeudos de ejercicios fiscalesanteriores (ADEFAS) 
Otros egresos presupuestarlos no contables 

Más Gastos Contables No Presupuestarios 
Estimaciones, depreciaciones, detelioros, obsolecencia y 
amortizaciones 
Provisiones 
Disrnlnición de inventarios 
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolecencia 
Aumento por insuficiencia de provisiones 
Otros gastos 
Otros gastos contables no presupuestarios 

Total de Gastos Contables ( 4 = 1 + 2 - 3 ) 

1. 
2. 

Conciliación entre !os egresos presupuestarios y los gastos contables 

4. 

3. 

Más Ingresos Contables No Presupuestario 
Ingresos Financieros. 
Incremento por variación de Inventarios 
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolecencia 
Disminución del exceso de provisiones 
Otros ingresos y beneficios varios 
Otros ingresos contables no presupuestarios 

Menos Ingresos Presupuestarios No Contables 
Aprovechamientos patrimoniales 
Ingresos Derivados de Financiamientos 
Otros ingresos presupuestarios no contables 

Total de Ingresos Contables ( 4 = 1 + 2 - 3 ) 

2. 

Conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables 

1. Total de Ingresos Presupuestarios 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

CUENTA PUBLICA 2021 
INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN 

CONCILIACIÓN CONTABLE-PRESUPUESTARIA 
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022 

(PESOS) 



DE AMINISTRACION 
AUTORIZÓ 

C.P. MARIA TER 
SUBDIRECTORA DE ECURSOS FINANCIEROS 

REVISÓ 

~-~P 
E DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 

ELABORÓ 

LC~ES osoruo PINEOA 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor. 

ACTIVO 3,005,417, 147 21,031,060,362 20,900,955,080 3, 135,522,429 130,105,282 

Activo Circulante 645,936,051 20,949,529,798 20,824,570,208 770,895,641 124,959,590 
Efectivo y Equivalentes 136,943,554 108,216,126 107,882,251 137,277,429 333,875 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 209,454,877 20,625,675,575 20,539, 992,608 295, 137 ,844 85,682,967 
Derechos a Recibir Bienes o Servicios o 443,692 o 443,692 443,692 
Inventarios o o o o o 
Almacenes 310,517,741 193,111,418 164,080,303 339,548,856 29,031, 115 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes -10,980, 121 11,601,238 2,133,297 -1,512,180 9,467,941 
Otros Activos Circulantes o 10,481,749 10,481,749 o o 

Activo No Circulante 2,359,481,096 81,530,564 76,384,872 2,364,626, 788 5,145,692 
Inversiones Financieras a Largo Plazo 19,455, 177 5,665,201 o 25, 120,378 5,665,201 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 57,471,975 21,134,449 6,376,359 72,230,065 14,758,090 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 2,795,923,442 52,306,416 o 2,848,229,858 52,306,416 
Bienes Muebles 1,638,430,776 8,714 o 1,638,439,490 8,714 
Activos Intangibles o o o o o 
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes -2, 146,963,520 o 29,702,364 -2,176,665,884 -29,702,364 
Activos Diferidos 29,067,037 o 29,067,037 o -29,067,037 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes -33,903,791 2,415,784 11,239,112 -42,727,119 -8,823,328 
Otros Activos no Circulantes o o o o o 

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN 
ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO 

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022 
(PESOS) 



o 

o 
o 
o 
o 
o 

ELABORÓ 

C.P. MARIA T 
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS 

REVISÓ 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 

Total Deuda y Otros Pasivos 

Otros Pasivos 

Subtotal Largo Plazo 

Organismos Financieros Internacionales 
Deuda Bilateral 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Deuda Externa 

Instituciones de Crédito 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

o o 

520,122,453 518,613, 199 

520,122,453 518,613,199 

Deuda Interna 

Largo Plazo 

o Subtotal Corto Plazo 

Organismos Financieros Internacionales 
Deuda Bilateral 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

o 
o 
o 
o 
o 

Deuda Externa 

Instituciones de Crédito 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

o 
o 
o 
o 

Deuda Interna 

Corto Plazo 

DEUDA PÚBLICA 

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN 
ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS 

DEL 1 o. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022 
(PESOS) 

o 
o 
o 
o 



C.P. MARIA TERE 
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS 

REVISÓ 
EFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 

ELABORÓ 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estad~s Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del e isor. 

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la 
Deuda Pública 

Intereses de la Deuda Pública 

Comisiones de la Deuda Pública 
Gastos de la Deuda Pública 
Costo por Coberturas 
Apoyos Financieros 

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, 
Provisiones 
Disminución de Inventarios 
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones 
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 
otros gastos 

Inversión Pública 
Inversión Pública no Capitalizable 

Total de Gastos y Otras Pérdidas 
Resultados del Ejercicio 

Aportaciones 

Convenios 

Participaciones 

Participaciones y Aportaciones 

Transferencias al Exterior 

Donativos 

Transferencias a Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 

Transferencias a la Seguridad Social 

Pensiones y Jubilaciones 

Ayudas Sociales o 

Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y 
Otras Ayudas 

Transferencias Internas y Asignaciones 
al Sector Público 
Transferencias al Resto del Sector Público 
Subsidios y Subvenciones 

553,997,197 343,769,737 

311,418,305 208,378, 179 
197,213,957 110,068,333 
45,364,935 25,323,225 

3,435,678 449,064 

o o 

o o 
o o 

3,435,678 449,064 
o o 

o o 

o 

o o 

o o 

o 

o o 

o o 
o o 

o 

o 
o 
o 
o 
o 

31,214,544 21,525,597 
31,214,544 21,525,597 

o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o o 

588,647,419 365, 744,398 
-136, 172,817 -140,532,214 

Gastos de Funcionamiento 

225,212,184 

1,543,444 

o 

47,009 

1,590,453 

201,287,954 

o 

201,287,954 

o 

22,333,777 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

22,333,777 

452,474,602 Total de Ingresos y Otros Beneficios 

4,083,053 Otros Ingresos y Beneficios Varios 

Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o 
Deterioro u Obsolescencia 
Disminución del Exceso de Provisiones 

114,661 
o 

Ingresos Financieros 
Incremento por Variación de Inventarios 

4,197,714 Otros Ingresos y Beneficios 

413,226,812 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

Participaciones y Aportaciones 

413,226,812 

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de 
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores 
Pendientes de Liquidación o Pago 

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, 
Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

35,050,076 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

35,050,076 

Ingresos de la Gestión 

Impuestos 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 
Contribuciones de Mejoras 
Derechos 
Productos de Tipo Corriente 
Aprovechamientos de Tipo Corriente 
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN 
ESTADO DE ACTIVIDADES 

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022 
(PESOS) 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 



.P. MARTINIANO GARCÍA GARCÍA 
JEFE DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD 

ELABORÓ 

u .... ,,.,a;:.,,,,,"'"'° 
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS 

REVISÓ 

1.9% 4,359,397 -140,532,214 -62.4% -136,172,817 -30.1% RESULTADO DE OPERACIÓN 

(DEPRECIACIONES Y /O AMORTIZACIONES 6.6% 29,702,364 
OTROS MENOS: VIRTUALES GASTOS 

-106,470,453 -23.5% RESULTADO ANTES DE OTROS GASTOS VIRTUAL\ 

413,226,812 91.3% TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO FEDERAL 

-519,697,265 -114.9% PÉRDIDA DE OPERACIÓN 

EGRESOS TOTALES 558,945,055 123.5% 
--------------------------- --------------- ------------------------ --------------- 

345,936,350 153.6% 213,008,705 93.7% 

-322,012, 120 -143.0% -197,685,145 -87.0% 

201,287,954 89.4% 211,938,858 93.3% 

-120,724,166 -53.6% 14,253,713 6.3% 

19,808,048 8.8% 9,894,316 4.4% 

SUMA 1.2% 2,781,245 1.0% 2,166,613 1.1% 4,947,858 

o 
2,781,245 

0.0% 
1.0% 

o 
2,166,613 

0.0% 
1.1% 

o 
4,947,858 

0.0% 
1.2% 

EGRESOS DIVERSOS 
FINANCIEROS 
OTROS 

SUMA 92.5% 210,227,460 343,769,737 152.6% 553,997,197 122.4% 

152,153,776 
5,797,432 

23,838,184 
28,438,068 

241,152,990 107.1% 
11,396,931 5.1% 
47,348,199 21.0% 
43,871,617 19.5% 

86.9% 
3.8% 

15.7% 
16.0% 

393,306,766 
17,194,363 
71,186,383 
72,309,685 

67.0% 
2.6% 

10.S% 
12.5% 

COSTO DE OPERACIÓN 
ASISTENCIA 
CAPACITACIÓN PROFESIONAL 
INVESTIGACIÓN 
ADMINISTRACIÓN 

EGRESOS 

39,247,790 INGRESOS ANTES DE TRANSFERENCIAS 6.7% 15,323,560 23,924,230 10.6% 8.7% 

4,197,714 SUMA 1.1% 2,607,261 0.7% 1,590,453 0.9% 

0.0% 
0.9% 
0.0% 

114,661 
4,020,942 

62,111 

0.0% 
0.7% 
0.0% 

47,009 
1,513,777 

29,667 

0.0% 
1.1% 
0.0% 

67,652 
2,507,165 

32,444 

INGRESOS DIVERSOS 
FINANCIEROS 
APROVECHAMIENTOS DIVERSOS 
SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 

SUMA 35,050,076 5.6% 12,716,299 9.9% 22,333,777 7.7% 

5.1% 
0.4% 
2.3% 

23,101,718 
1,710,227 

10,238,131 

8,638,755 
632,239 

3,445,305 

6.4% 
0.5% 
3.0% 

14,462,963 
1,077,988 
6,792,826 

3.8% 
0.3% 
1.5% 

CUOTAS DE RECUPERACIÓN 
CONSULTA EXTERNA 
SERVICIOS DE URGENCIAS 
HOSPITALIZACIÓN 

INGRESOS 

MES ACTUAL CONCEPTO % % MES ANTERIOR % VARIACIÓN 

~~tr.t"t~<\'lf'<.::~~;$1.~H~A~_<;:ll> 
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INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS V NUTRICIÓN 
SALVADOR ZUBIRÁN 

ESTAOO DE ACTIVIDADES COMPARATIVO · 
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2022 

(PESOS) 



AUTORIZÓ 
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS 

REVISÓ 
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 

ELABORÓ 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en 
Bienes Muebles 
Activos Intangibles 
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de 
Activos Diferidos 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no 
Otros Activos no Circulantes 

Activo No Circulante 

Efectivo y Equivalentes 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 
Inventarios 
Almacenes 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos 
Otros Activos Circulantes 

Activo Circulante 

58,945,729 75,425,152 PASIVO 16,210,538 17,719,792 

48,472,309 35,176,178 Pasivo Circulante 11,835,113 17,141,188 

o 1,713,457 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 11,718,068 o 
48,472,309 o Documentos por Pagar a Corto Plazo o o 

o 443,692 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo o o 
o o Títulos y Valores a Corto Plazo o o 
o 32,813,660 Pasivos Diferidos a Corto Plazo o 17,141,188 
o 205,369 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a 117,045 o 
o o Provisiones a Corto Plazo o o 

Otros Pasivos a Corto Plazo o o 
10,473,420 40,248,974 Pasivo No Circulante 4,375,425 578,604 

o 3,433,41 o Cuentas por Pagar a Largo Plazo o o 
579,104 o Documentos por Pagar a Largo Plazo o o 

o 36,470,550 Deuda Pública a Largo Plazo o o 
o 8,714 Pasivos Diferidos a Largo Plazo o 578,604 
o o Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a 942,016 o 

9,894,316 o Provisiones a Largo Plazo 3,433,409 o 
o o 
o 336,300 
o o HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 17,988,677 o 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 13,293,480 o 

Aportaciones o o 
Donaciones de Capital 13,293,480 o 
Actualización de la Hacienda Pública I Patrimonio o o 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 4,695,197 o 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 4,359,397 o 
Resultados de Ejercicios Anteriores 335,800 o 
Revalúas o o 
Reservas o o 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores o o 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda o o Publica/Patrimonio 

Resultado por Posición Monetaria o o 
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios o o 

ACTIVO 

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN 

ESTADO CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA 



Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión 

Origen 227,262,417 130,730, 156 Origen 9,894,316 9,899,707 
Impuestos Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones o o 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Bienes Muebles o o 
Contribuciones de Mejoras Otros Orígenes de Inversión 9,894,316 9,899,707 
Derechos Aplicación 49,601,621 28,790,759 
Productos de Tipo Corriente 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones 36.470,550 15,835,866 
en Proceso 

Aprovechamientos de Tipo Corriente 8,714 o Bienes Muebles 
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 

12,716,298 10,046,544 

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Otras Aplicaciones de inversión 13,122,357 12,954,893 
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de 
Liquidación o Paco Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión -39,707,305 -18,891,052 

Participaciones y Aportaciones 

211,938,858 119,892, 179 
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 
Origen 78,891,231 160,758,174 

Otros Origenes de Operación 2,607,261 791,433 

Endeudamiento Neto 
Aplicación 213,214,073 164,343,247 

Interno 
Servicios Personales 103,040,124 104.128,278 

Externo 
Materiales y Suministros 87,145,625 42,244,221 

Otros Origenes de Financiamiento 78,891,231 160,758, 174 

Servicios Generales 20,041,710 17,521,684 

Aplicación 51,518,813 108,417,840 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 
Servicios de la Deuda 

Transferencias al Resto del Sector Público 
Interno 

Subsidios y Subvenciones 
Externo 

Ayudas Sociales 
2,986,614 449,064 51,518,813 108,417,840 Otras Aplicaciones de Financiamiento 

Pensiones y Jubilaciones 
27,372,418 52,340,334 

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento 

Transferencias a la Seguridad Social Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes 1,713,457 -163,809 

Donativos al Efectivo 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio 135,563,972 135,727,781 
Transferencias ar Exterior 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio 137,277,429 135,563,972 
Participaciones 
Aportaciones 
Convenios 
Otras Aplicaciones de Operación o o 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación 14,048,344 -33,613,091 

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRAN 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

DEL to. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022 
(PESOS) 



ELABORÓ 

C.P. MARIA T 
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS 

REVISÓ 

7 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor. 
2,616,909,230 Patrimonio del Ente Público que es propiedad del Poder 

2,616,909,230 Total de Patrimonio del Ente Público 

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN 
PATRIMONIO DEL ENTE PÚBLICO DEL SECTOR PARAESTATAL 

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022 
(PESOS) 

100 % del Patrimonio del Ente Público que es propiedad del Poder Ejecutivo 



C.P. MARÍA TER RAMÍREZ ARELLANO 
SUBDIRECTORA DE R CURSOS FINANOEROS 

REVISÓ 

3,119,043,006 100.00 

2.S98.920,553 83.32 

-76,164,352 -2.44 
-76,164,3S2 -2 

-2.43 
-2.43 

628,569,024 20.15 
O O.DO 

628,569,024 20.lS 

20.05 
O.DO 

20.0S 

-818,487,911 -26.24 
-818,487,911 -26.24 

-140,S32,214 -4.Sl 
-140,532,214 -4.51 

-4.34 
-4.34 

373,274,621 11.97 
373,274,621 11.97 

11.90 
11.90 

1,725,661,207 S5.33 
1,725,661,207 55.33 

55.46 
55.46 

89,57S,44S 2.87 
O O.DO 

817,024,733 26.19 
906,600,178 29.07 

2.86 
0.00 

26.06 
28.91 

520.122,453 16.68 16.54 

223,447,S45 7.16 7.2S 

22,383 0.00 
71.993,034 2.31 

718,508 0.02 
129,026,651 4.14 
21.686,969 0.70 

223,447,S4S 7.16 

0.00 
2.28 
0.02 
4.15 
0.80 
7.25 

296,674,908 9.51 9.29 

3,552,523 0.11 
3,566,865 0.11 

0.00 14,342 0.00 
0.12 
0.12 

0.00 
4.72 
4.72 

147,202,684 
147,202,684 

O.DO 
4.15 
4.15 

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR RAZONABLEMENTE" 
EN TERRENOS Y EDIFICIOS NO HABITACIONALES SE REGISTRO LA ACTUALIZACIÓN DE ACUERDO Al DICTAMEN VALUATORIO EMITIDO POR El INDAABIN. 

140,183 0.00 
94,344,244 3.02 
15,835,866 O.Sl 
35,560,244 1.14 

24,822 0.00 
145,90S,3S9 4.68 

0.01 
2.98 
1.16 
0.88 
O.DO 
S.03 

MES ANTERIOR 

28,763 

128,940,666 
26,910,546 

446,223,698 
3,Dl9,182,121 
1,321,808,791 

S0,6S7,266 
1,283,691,603 

464,338,993 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO 
PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO 
PRESUPUESTO DE INGRESOS APROBADO 
PRESUPUESTO DE INGRESOS POR EJECUTAR 
MODIFICACIONES Al PRESUPUESTO DE INGR 
PRESUPUESTO DE INGRESOS DEVENGADO 
PRESUPUESTO DE INGRESOS COBRADO 

324,662,940 
69,131,SlS 

o 
S20,80S,016 

3,019,182,121 
8S8,218,049 

50,657,266 
1,609,546,429 

NOTAS: 

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 
ELABORÓ 

FIANZAS Y GARANTÍAS COMERCIALES 
JUICIOS PENDIENTES DE RESOLUCIÓN 
BIENES BAJO CONTRATO EN COMODATO 
BIENES BAJO CONTRATO EN CONCESIÓN 
PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO 
PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER 
PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICAD( 
PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPRDMEl 

3,135,522,429 100.00 

NOTA 1: LAS CUENTAS PRESUPUESTALES, SE REPORTAN EN EL ANEXO ESPECIFICO QUE ES PARTE INTEGRANTE DE ESTE INFORME FINANCIERO 

CUENTAS DE ORDEN 

2,616,909,230 83.46 

-76,164,3S2 
-76.164.352 

628,S69,024 
o 

628,569,024 SUMA 

-818,152,111 -26.09 
-818,152,111 -26.09 SUMA 

3,119,043,006 100.00 TOTAL DE PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 

SUMA 

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO TOTAL 

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERC 
CAMBIOS POR ERRORES CONTABLES 

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO 
TERRENOS 454,149,614 14.48 
EDIFICIOS NO HABITACIONALES 1,909,888,851 60.91 
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOM 484,191,393 lS.44 

SUMA 2,848,229,858 90.84 

DERECHOS A RECIBIR, EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO 
DOCUMENTOS POR COBRAR A LARGO PLAZO 71.752,041 2.29 
DEUDORES DIVERSOS A LARGO PLAZO 478,024 0.02 

SUMA 72,230,06S 2.30 

-136,172,817 
-136,172,817 SUMA 

REVALÚOS 
REVALÚO OE BIENES INMUEBLES 
REVALÚO DE BIENES MUEBLES O.DO 

O.DO 

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

AHORRO O DESAHORRO DEL EJERCICIO 
RESULTADO DEL EJERCICIO [AHORRO/ OESAHORRO) 

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO 

ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA I PATRIMONIO 
SUPERÁVIT POR REEXPRESIÓN 373,274,621 

SUMA 373,274,621 

1,738,954,687 
1,738,954,687 SUMA 

89,575,44S 
o 

817,024,733 
906,600,178 

DONACIONES DE CAPITAL 
SUPERÁVIT/ DÉFICIT POR DONACIÓN 

APORTACIONES 
PATRIMONIO O CAPITAL SOCIAL 
APORTACIONES DEL GOBIERNO FEDERAL OELAÑO EN C 
APORTACIONES DEL GOBIERNO FEDERAL DE AÑOS ANTI 

SUMA 

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 

518.613.199 

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 

227,244,366 

TOTAL PASIVO 

TOTAL DE PASIVO NO CIRCULANTE 

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO 
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLA 
PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 
FONDOS EN GARANTÍA A LARGO PLAZO 
FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO 
OTRAS PROVISIONES A LARGO PLAZO 

2,334 8Sl,234 74.85 

-43,063,419 -1.38 
-43,063.419 -1.38 

0.00 
0.00 

-690,S66,210 -22.14 
-1,476,205,358 -47.33 
-2.166,771,568 -69.47 

148,983,49S 4.78 
7,219,243 0.23 

1,400,854,077 44.91 
8,669,S79 0.28 

69,193,968 2.22 
3,510,414 0.11 

1,638,430, 776 S2.S3 

454,149,614 14.56 
1,909,888,851 61.23 

447,720,843 14.35 
2,811,759,308 90.15 

72,331,145 2.32 
478,024 0.02 

72,809,169 2.33 

21,686,968 0.69 
21,686,968 0.69 

784,191,772 25.14 

-1.717,549 ·0.06 
-l,717,S49 ·0.06 

306,735,196 9.83 
306, 735,196 9.83 22,383 

71.414.430 
678,788 

130,008,387 
2S,120.378 

227,244,366 SUMA 

291,368,833 

SUMA 

PASIVO NO CIRCULANTE 

TOTAL DE PASIVO CIRCULANTE 

O.DO 
O.DO 
O.DO 
O.DO 
0.00 

3,622,168 
3,683,910 

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS GARANTIA Y/O ADMINISTRACIÓN 
A CORTO PLAZO 

FONDOS EN GARANTIA A CORTO PLAZO 61,742 
FONDOS EN ADMINISTRACJÓN A CORTO PLAZO 

11,646,882 0.37 
96,764,302 3.10 

440,SOS 0.01 
50,404,085 1.62 

184,354,379 5 .. 91 
343,610,153 11.02 

O.S2 
3.08 
0.01 
1.06 
4.73 
9.41 

130,061,496 
130,061,496 SUMA 

157 ,623,427 SUMA 

187.833 
93,469,S91 
36,470,551 
27,466,689 

PASIVO 
MES ACTUAL 

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 
INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLA: 
OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 

PASIVO CIRCULANTE 

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO 
PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO 
CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS POR PAGAR A CO 
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORT( 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 

70,000 0.00 
2,203,668 0.07 

132.579,174 4.25 
711,13D 0.02 

o 0.00 
135,563,972 4.35 

0.00 

MES ANTERIOR 

3,135,522,429 100.00 

2,364,626,788 75.41 

-42,727,119 -1.36 
-42,727,119 -1.36 

-69S,336,41S -22.18 
-1,481,329,469 -47.24 
-2.176,665,884 -69.42 

148,992,209 4. 75 
7,219,243 0.23 

1,400,854,077 44.68 
8,669,579 0.28 

69,193,968 2.21 
3,510,414 0.11 

1,638,439,490 52.25 

2S,120,378 0.80 
25,120,378 0.80 

770,895,641 24.59 

TOT Al DE ACTIVOS 

TOTAL DE ACTIVOS NO CIRCULANTES 

SUMA 

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DITERIORC 
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS INCOBRI 

SUMA 

DIFERIDO 
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS 

DEPRECIACIÓN DETERIORO Y AMORT!ZA< 
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLE~ 
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES MUEBLES 

SUMA 

BIENES MUEBLES 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVC 
EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATOI 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSO~ 

SUMA 

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO 
FIDEICOMISOS, MANDATOS V CONTRATOS ANÁLOG• 

SUMA 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

TOTAL DE ACTIVOS CIRCULANTES 

339,S48,8S6 10.83 
339,S48,8S6 10.83 

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES 
ESTIMACIONES PARA CUENTAS INCOBRABLES POR [ -1,512,180 -O.OS 

SUMA -1,512,180 -O.OS 

443,692 0.01 
0.00 
0.00 
0.00 

443,692 0.01 SUMA 

16,264,Sl2 
96,704,S02 

361,448 
33,356,994 

148,4S0,388 
295,137,844 

137,277,429 4.38 SUMA 

70,000 O.DO 
2,883,744 0.09 

133,630,555 4.26 
693,130 0.02 

ACTIVO 
MES ACTUAL 

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN 
'SALVADOR ZUBIRÁN 

ESTADO DE SITUAÓóN FINANCIERA 
AL 31 DE MARZO DE 2022 

!PESOS) 

ALMACENES 
ALMACEN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE CON~ 

SUMA 

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES 11 
ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS A 
OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS A 

INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO 
CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 
DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO 
INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO 
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALEI 

SUMA 

DrnECHOSA RECIBIR EFECTIVO o EQUIVALENTES 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES 
EFECTIVO 
BANCOS/TESORERÍA 
DEPOSITOS EN ADMINISTRACION PARA LA INVESTlé 
FIANZAS Y GARANTIAS CON CHEQUES 
APOYOS DEL INSABI COVID 19 



C.P. MARIA TER 
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS 

REVISÓ 
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE 

ELABORÓ 

Hacienda Pública I Patrimonio Contribuido Neto del 2021 3,005,536,006 o o o 3,005,536,006 

Aportaciones 906,600,178 906,600, 178 

Donaciones de Capital 1,725,661,207 1,725,661,207 
Actualización de la Hacienda Pública 1 Patrimonio 373,274,621 373,274,621 

Hacienda Pública I Patrimonio Generado Neto del 2021 o ·497,782,081 229,884,098 ·267,897,983 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 229,884,098 229,884,098 

Resultados de Ejercicios Anteriores ·1,050,186,753 ·1,050,186,753 
Revalúas 628,569,024 628,569,024 

Reservas o 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -76,164,352 ~76,164,352 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores o o 
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda o o o o Pública t Patrimonio Neto 2021 

Resultado de Posición Monetaria o 
Resultado de Tenencia de Activos no Monetarios o 

Hacienda Pública I Patrimonio Neto Final del Ejercicio 
3,005,536,006 ·497,782,081 229,884,098 2,737,638,023 2021 

Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 
13,293,480 o o 13,293,480 Neto del Ejercicio 2022 

Aportaciones o 
Donaciones de Capital 13,293,480 13,293,480 
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio o 

Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado 
Neto del Ejercicio 2022 o 232,034,642 -366,056,915 o -134,022,273 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 136,172,817 ·136,172,817 

Resultados de Ejercicios Anteriores 232,034,642 229,884,098 2,150,544 
Revalúas o 
Reservas o 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores o 

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización o o de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio 2022 o o o 

Resultado de Posición Monetaria o o 
Resultado de Tenencia de Activos no Monetarios o o 

Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final 2022 3,018,829,486 ·265,747,439 ·136,172,817 o 2,616,909,230 

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN 
ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA 

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022 Y DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 


